
Přílohy 

1.1 Příloha 1 - Řízený rozhovor 

1. Domníváte se, že je dostatečné povědomí ve světě o pojmech udržitelnost 

a udržitelný rozvoj? 

Osoba č.l 

Myslím si, že v aktuální době již ano. S udržitelností se setkávám převážně v zaměstnání. 

Osoba č.2 

Myslím si, že jsou tyto pojmy velmi rozšířené. 

Osoba č.3 

V dnešní době jsou dle mého názoru pojmy udržitelnost a udržitelný rozvoj světové 

společnosti velmi dobře známé. 

Osoba č.4 

Domnívám se, že ano 

Osoba č.5 

Odhaduji, že ano. Tyto pojmy jsou hojně prezentovány na skoro každé střední a vysoké 

škole. Myslím si, že převážně studenti se s těmito pojmy setkávají. Dále pak manažeři 

vybraných firem. 

Osoba č.6 

Myslím si, že ano. S těmito pojmy se setkávám během studia na vysoké škole. 

2. Co pro Vás znamená udržitelnost? 

Osoba č.l 

Udržitelnost je pro mě uspokojit základní potřeby a zachování kvalitní životní úrovně. 

Osoba č.2 

Udržitelností je pro mě spokojená rodina a stabilní zaměstnání. 

Osoba č.3 

Znamená pro mě zachování si určitého standardu s možností potenciálního zlepšení 

z pohledu sociálního vnímání a přírody. 

Osoba č.4 

Je to pro mě zachování spokojeného života. 

1 



Osoba č.5 

Udržitelnost je pro mě respektovat svět a snížit společenský dopad na životní prostředí. 

Osoba č.6 

Důraz na ochranu životního prostředí a společenského života. 

3. Jak vnímá udržitelnost obyčejný člověk? 

Osoba č.l 

Obyčejný člověk vnímá udržitelnost jako ochranu životního prostředí. 

Osoba č.2 

Udržitelnost má spojenou s přírodou a její ochranou. 

Osoba č.3 

Myslím si, že obyčejný člověk chápe udržitelnost jako zachování si určitého standardu. 

Osoba č.4 

Udržitelnost je pro obyčejného člověka schopnost uspokojit své vlastní potřeby. Příkladem 

může být finanční výdělek, který zajistí chod rodiny najeden měsíc. 

Osoba č.5 

Udržitelnost vnímá, jako chování, které zajišťuje trvalou existenci, jistotu a stabilitu. 

Osoba č.6 

Dle mého názoru j i chápe jako uspokojení svých potřeb, a to z pohledu sociálního, 

ekonomického, psychologického ale i přírodního. 

4. Jaké jsou podle Vás nej efektivnější nástroje udržitelného rozvoje? 

Osoba č.l 

Myslím si, že se jedná o dlouhodobé trendy, prognózy a scénáře. 

Osoba č.2 

Ochrana životního prostředí. 

Osoba č.3 

Dle mého názoru sejde především o správné monitorování udržitelného rozvoje. 

Osoba č.4 

Lidská a počítačová kontrola. 

Osoba č.5 

2 



Mezi nej efektivnější nástroje patří cenové a daňové nástroje, dále pak nákladová efektivita. 

Osoba č.6 

Dle mého názoru se jedná o enviromentální efektivitu a její hlavní podstatou je zavedená 

opatření, které by zajištovaly regeneraci, nahraditelnosti a asimilaci. 

5. Jaké by měly být hlavní cíle udržitelnosti? 

Osoba č.l 

Konec chudoby. 

Osoba č.2 

Konec hladu. 

Osoba č.3 

Zdraví a kvalitní život. 

Osoba č.4 

Kvalitní nabídka práce a sociální zajištění. 

Osoba č.5 

Kvalitní vzdělání. 

Osoba č.6 

Kvalitní vzdělání. 

6. Můžete uvést příklad udržitelnosti v praxi? 

Osoba č.l 

Recyklace materiálu. 

Osoba č.2 

Recyklace materiálu. 

Osoba č.3 

Podpora maloobchodů a regionálních producentů. 

Osoba č.4 

Nákup zboží místního původu. 

Osoba č.5 

Nákup potravin od lokálních dodavatelů 

Osoba č.6 

Preference bio a šetrného zboží k přírodě. 

3 



7. V jaké pracovní oblasti působíte? Setkáváte se v pojmem udržitelnost na pracovišti 

či v zaměstnání? 

Osoba č.l 

Pracuji jako IT pracovník. S pojmem udržitelnost se setkávám při programování webových 

stránek a při digitalizaci. 

Osoba č.2 

Jsem zaměstnaný jako administrativní pracovník. S pojmem udržitelnost se setkávám každý 

den. 

Osoba č.3 

Pracuji na pozici manažera v jedné potravinářské firmě. S udržitelností se setkávám denně. 

Osoba č.4 

Jsem zaměstnaná jako účetní v mezinárodní stavební firmě. Udržitelnost je jedno z našich 

firemních hesel. 

Osoba č.5 

S udržitelností se setkávám během studia. 

Osoba č.6 

S udržitelností se setkávám během studia a na brigádě ve skladu. 

8. Co podle Vás patří mezi aktuální trendy udržitelností? 

Osoba č.l 

Podpora regionálních výrobců, recyklace a elektroauta. 

Osoba č.2 

Recyklace a umělá inteligence. 

Osoba č.3 

Papírové nákupní tašky a bio produkty, které jsou šetrné k přírodě. Dále pak elektroauta. 

Osoba č.4 

Ekologická úklid a domácnost. 

Osoba č.5 

V dnešní době je velkým trendem rostlinná strava, která je udržitelná vůči přírodě. Lidé si 

nechávají sestavovat jídelníček bez živočišných produktů a žijí veganským způsobem. 

4 



Osoba č.6 

Aktuální trendem jsou elektrická auta, která jsou správnou volbou pro čistější mobilitu. 

9. Uveďte 3 důvody proč se zajímat o udržitelnost. 

Osoba č.l 

Kvalita života, budoucnost, současnost. 

Osoba č.2 

Finanční úspora, rodinná jistota, společenská odpovědnost. 

Osoba č.3 

Finanční jistota, odpadové hospodářství, důraz na kvalitu přírody. 

Osoba č.4 

Rodina, finance, příroda. 

Osoba č.5 

Kvalitní vzdělávání, rozvoj a recyklace. 

Osoba č.6 

Kvalitní vzdělávání, společnost a potřebný přehled. 

10. Jak vnímáte udržitelnost v dopravě? 

Osoba č.l 

Bydlení bez aut. 

Osoba č.2 

Zklidnění frekvence dopravy. 

Osoba č.3 

Optimalizace silniční sítě, dodržování pravidel silničního provozu. 

Osoba č.4 

Podpora a propagace vozidel s ekologickým pohonem. 

Osoba č.5 

Zajistit management parkovacích míst a podpora pěší a cyklistické dopravy. 

Osoba č.6 

Nízkoemisní zóny, kontrola, údržba, čistá paliva a udržitelná nákupní politika v oblasti 

motorových vozidel. 

5 



11. Jak vnímáte udržitelnost v moderních technologiích? 

Osoba č.l 

Například vnímám velmi pozitivně drony, které pomáhají zemědělcům a lesníkům. 

Osoba č.2 

Vnímám je kladně. V naší firmě jsme nastolili „Green a udržitelné technologie 

v kancelářích." Snažíme se vytvářet v kancelářích živý prostor, který spojuje naše 

zaměstnance s přírodou. Využíváme prvky, které jsou inspirované přírodou, jako jsou zelené 

stěny a střechy, rostliny a další podobné prvky. Instalace těchto zelených prostor jsou často 

podporovány pokročilými technologiemi. 

Osoba č.3 

Udržitelnost vnímám především v chytrých zařízeních, které člověku ulehčují život 

a zajišťují mu tak určitý komfort a stabilitu. 

Osoba č.4 

Vnímám je velmi pozitivně. Líbí se mi interaktivní obrazovky, které jsou k dispozici 

uživatelům v kancelářích vytvářet prezentace a sdílet je s ostatními. Velmi přínosné jsou 

videokonference. Dávají také možnost interakce a spolupráce na dokumentech v reálném 

čase. 

Jejich pomocí lze pak prezentovat obsah z různých zdrojů, jako třeba počítače, tabletu, nebo 

mobilního telefonu. Díky tomu se prezentace stávají interaktívnejšími a umožňují lepší 

spolupráci. 

Osoba č.5 

Uznávám moderní technologie, které jsou určené k vytváření zelených kanceláří, které spolu 

s novými chytrými materiály pomáhají snižovat energetickou náročnost. 

Osoba č.6 

Digitální technologie a inovativní nástroje 

12. Jak vnímáte udržitelnost v potravinářském sektoru? 

Osoba č.l 

Udržitelnost u potravin vnímám převážně ve výživě, složení a bezpečnosti produktu, ale také 

v certifikaci produktů. 

Osoba č.2 

Vnímám j i jako udržitelnost, která se zaměřuje na klima, plýtvání potravinami, obaly, 

odlesňovaní, zemědělství, rybolov a stravování. 

6 



Osoba č.3 

Jednoznačně omezení plýtvání potravinami. 

Osoba č.4 

Plýtvání potravin a respekt ke každé surovině. 

Osoba č.5 

Udržitelnost v potravinářském sektoru chápu jako perspektivní a šetrný způsob například 

v zemědělství ze kterého pochází mnoho produktů. Jedním ze způsobů, jak toho dosáhnout 

udržitelnosti, je využívání precizního či chytrého zemědělství. Jedná se například o cílené 

aplikace, které se využívají na ochranu ovoce a zeleniny. 

Osoba č.6 

Vnímám ji jako výrazné omezení plýtvání potravinami a odstranění těžko recyklovatelných 

materiálů z našich obalů. 

13. Jak vnímáte udržitelnost v cestovním ruchu? 

Osoba č.l 

Vnímám j i jako ochranu a udržování přírodních a kulturních památek. 

Osoba č.2 

Zachování čistoty a kvality nabízených služeb ve vybraných destinacích. 

Osoba č.3 

Respekt místní kultury a tradic. Podpora místního podnikání v cestovním ruchu a posilování 

sociální soudržnosti. 

Osoba č.4 

Udržitelnost v cestovním ruchu vidím převážně ve spravedlivém rozdělování přínosů 

cestovního ruchu mezi různé aktéry a odvětví. 

Osoba č.5 

Udržitelnost v cestovním ruchu by měla zajistit, aby turismus nezpůsoboval trvalé škody na 

životním prostředí a aby přírodní zdroje byly zachovány pro další generace. 

Osoba č.6 

V rámci udržitelnosti cestovního ruchu je důležité správné fungování organizace 

destinačního managementu, který je zodpovědný za chod, správu a rozvoj turistické 

destinace. 

7 



14. Jak vnímáte udržitelnost v automobilovém průmyslu? 

Osoba č.l 

Vnímám ji jako recyklaci plastů z automobilového průmyslu a důraz na ochranu životního 

prostředí proti výfukovým plynům. 

Osoba č.2 

Vnímám j i v podobě rozvoje elektromobility. 

Osoba č.3 

Nástup nové éry elektroaut. 

Osoba č.4 

Lidé by si měli zachovat déle svá starší auta, nikoliv stále kupovat nová, aby přispěli k 

udržitelnosti automobilového průmyslu. 

Osoba č.5 

Udržitelnost vidím v inteligentních službách mobility, které pomáhají snížit uhlíkovou 

stopu, minimalizovat provoz a nehody. 

Osoba č.6 

Udržitelnost vnímám převážně v elektrifikaci a v urychlení přechodu k udržitelné mobilitě. 

8 



1.2 Příloha 2 - Cíle udržitelného rozvoje 

Zdroj: www.udrzitelnyobal.cz 

9 

http://www.udrzitelnyobal.cz


1.3 Příloha 3-5 důvodů proč se zajímat o udržitelnost 

PROČ SE 
5 DŮVODU 

L I 1. V Ý R O B A PREVYŠUJE P O P T Á V K U 

2. PŘEHLED 

w 3. SPOLEČENSKÁ O D P O V Ě D N O S T 

4. ODPAD 

I ¥ 

5. K V A L I T N Í V Z D E L A N Í 

Zdroj: www.blog.aiesec.cz 

10 

http://www.blog.aiesec.cz


1.4 Příloha 4 - Obnovitelné energie 

Zdroj: www.inteligentnisvet.cz 

11 

http://www.inteligentnisvet.cz


1.5 Příloha 5 - Elektromobily 

Zdroj: www.autosalon.tv 

http://www.autosalon.tv

